江苏联合职业技术学院中华中专办学点关于推进

实训基地建设工作的通知

各系、各专业负责人：

为了深化产教融合，培养创新型、复合型、应用型人才，提升人才

培养质量，对接区域经济产业规划，现就实训基地建设工作进行通知如

下：

一、总体要求

实训基地建设要秉承“以服务为宗旨，以就业为导向”的指导思想，

坚持育人为本，促进产教融合，注重技能培养，全面提高人才培养质量。

要积极创新校企合作模式，整合校、企、政府等多方资源，形成共建、

共管、共享的运行机制。

二、基本原则

坚持育人为本。实训基地建设要把服务学生技能培养放在首位，结

合产业需求和学校办学实际，制定科学合理的实训计划和实施方案，构

建完善的实训教学体系。

坚持服务区域。实训基地建设要紧密对接我区经济发展产业规划，

特别是针对我区软件产业的需求，切实提高服务地方经济社会发展的能

力。

坚持校企协同。要积极创新校企合作模式，通过联合共建、互派人

员、共享资源等方式，推动企业与学校的深度合作，实现人才培养与市

场需求的有效衔接。

三、建设内容

1.完善实训教学体系。实训基地应结合产业需求和学校办学实际，

制定科学合理的实训计划和实施方案，构建完善的实训教学体系。要注

重实践操作与理论知识的结合，强调职业素养和综合能力的培养。

2.加强校企合作。要积极与企业合作，共同制定人才培养方案，共

同开发实训课程和教学资源，共同参与实训教学和评价反馈。同时，要

积极探索“订单式”人才培养模式，实现人才培养与市场需求的有效对

接。

3.提升师资水平。要注重培养和引进具有丰富实践经验和较高理论

水平的“双师型”教师，同时鼓励教师参与企业实践和技术研发，提高

教师的实践能力和创新意识。

加强基地管理。要建立健全实训基地的管理制度，明确管理职责和

任务分工，实现实训基地的规范化、科学化、精细化管理。

请各系部充分考虑专业建设的需要，以专业群为依托，高度重视实

训基地建设工作，积极落实各项建设任务。同时，要注重与相关部门和

企业沟通协调，形成共建、共管、共享的运行机制。

特此通知！

江苏联合职业技术学院中华中专办学点教务处

2022 年 11 月